essas crianças encontradas nesses espaços continuam desprotegidas, e com o

direito à convivência familiar e comunitária rompidas. Segundo o observatório do

Conselho Nacional de Justiça (CNJ, 2021), cujo os dados mostram que, no

Cadastro Nacional de Adoção apontavam a existência de 5.499 (cinco mil

quatrocentos e noventa e nove) crianças e adolescentes regularizados para a

adoção no Brasil, contudo 65 % eram negras e pardas. Sendo assim, sabemos a

situação e o quantitativo de crianças e adolescentes, em geral negros, nos abrigos

do Brasil e em certa parte do Rio de Janeiro, mostram que o direito ao convivio